eam summam,
priusquam acciperet
pecuniam,
adducebat
eum qui quærebat
ad eos qui conferebant,
faciebatque ut ipsi
numerarent ei,
ut ille,
ad quem ea res perveniebat,
sciret quibus deberet
et quantum cuique.

IV. Abstinentia autem
ejus
tentata est
a Diomedonte Cyziceno :
namque is,
rogatu Artaxerxis,
susceperat Epaminondam
corrupendum pecunia.
Hic venit Thebas
cum magno pondere auri,
et perduxit
ad suam voluntatem
quinque talentis
Micythum adolescentulum
quem Epaminondas
diligebat plurimum.
Micythus
convenit Epaminondam,
et ostendit causam
adventus Diomedontis.
At ille,
coram Diomedonte :
« Est opus nihil pecunia,
inquit :
nam, si rex vult ea
quæ sint utilia Thebanis,
sum paratus
facere gratis ;
sin autem contraria,
non habet satis auri
atque argenti :
namque nolo accipere
divitias
orbis terrarum
pro caritate patriæ.

cette somme,
plutôt qu'il ne reçût
l'argent,
il amenait
celui qui demandait
vers ceux qui contribuaient,
et faisait *en sorte* qu'eux-mêmes
comptassent *la somme* à lui,
afin que celui-là,
à qui cette chose (ce bienfait) revenait,
sût à quels *hommes* il devait
et combien à chacun.

IV. Or, le désintéressement
de lui
fut mis-à-l'épreuve
par Diomédon de-Cyzique :
car celui-ci,
sur la demande d'Artaxerxès,
s'était chargé d'Épaminondas
devant être corrompu par de l'argent.
Celui-ci vint à Thèbes
avec un grand poids d'or,
et amena
dans ses sentiments
par (au prix de) cinq talents
Micythus, tout-jeune-homme,
qu'Épaminondas
chérissait très-grandement
Micythus
va-trouver Épaminondas,
et lui découvre le motif
de la venue de Diomédon.
Mais celui-là,
en-présence-de Diomédon :
« Il n'est besoin en rien d'argent,
dit-il :
car, si le roi veut ces (des) choses
qui soient avantageuses aux Thébains,
je suis prêt
à les faire gratuitement ; [contraires,
mais-si d'autre-part il veut des choses
il n'a pas assez d'or
et d'argent :
car je ne-veux-pas recevoir
les richesses
du cercle des terres (de l'univers entier)
en-échange-del'amour de (pour) la patrie.

quod me incognitum tentasti tuique similem existimasti, non miror; tibi que ignosco: sed egredere propere, ne alios corrumpas, quum me non potueris. Tu, Micythe, argentum huic redde; nisi id confestim facis, ego te tradam magistratui. » Hunc Diomedon quum rogaret ut tuto exire, suaque, quæ attulisset, liceret efferre: « Istud, inquit, faciam, neque tua causa, sed mea, ne, si tibi sit pecunia adempta, aliquis dicat id ad me ereptum pervenisse quod delatum accipere noluissem. » A quo quum quæsisset quo se deduci vellet, et ille Athenas dixisse, præsidium ei dedit ut eo tuto perveniret. Neque vero id satis habuit; sed etiam, ut inviolatus in navem ascenderet, per Chabriam Atheniensem, de quo supra mentionem fecimus, effecit. Abstinentiæ erit hoc satis testimonium. Plurima quidem proferre possemus; sed modus adhi-